est donc de prendre les vrais aliments et le vrai breuvage que les livres divins nous montrent dans la chair et le sang de l'Agneau. Et parce que l'Ecclésiaste dit que *cet avantage est un don de Dieu*, saint Jérôme ajoute : Car qui est-ce qui peut manger de cette divine nourriture, ou s'en abstenir, lorsqu'il n'est nécessaire, s'il n'est pas dirigé par l'Esprit de Dieu, qui ordonne de ne pas jeter le saint aux chiens, et qui enseigne comment les aliments doivent être distribués dans le temps convenable par ses ministres à ceux qui les servent avec eux; et dans un autre sens, de ne manger de miel qu'autant qu'il en faut?

Lorsque ensuite l'Ecclésiaste répète que *si l'homme mange et boit, et recueille le fruit de tous ses travaux, c'est un don de Dieu*, saint Jérôme, après avoir fait observer qu'il ne faut pas en conclure, avec les impies, que nous n'avons qu'à manger et boire, parce que nous mourons demain; mais seulement avec l'Apôtre, qu'ayant la nourriture et le vêtement, nous devons être contents, et employer le reste au soulagement des pauvres, saint Jérôme, dis-je, ajoute : Mais parce que la chair du Seigneur est la vraie nourriture, et son sang le vrai breuvage, selon le sens anagogique, le seul bien que nous ayons dans le siècle présent, c'est de manger cette chair et de boire ce sang, non seulement dans la participation d'un sacrement, mais encore dans la lecture même des Ecritures; car la vraie nourriture et le vrai breuvage que nous recevons du Verbe de Dieu se trouve dans la science des Ecritures. C'est qu'en effet, comme le dit Jésus-Christ, la chair seule ne sert de rien par elle-même; c'est l'esprit qui vivifie, et cet esprit vivifiant qui se trouve dans la divine Eucharistie se trouve également dans les divines Ecritures.

Plus loin, lorsque Salomon répète que *le seul bien qu'il voie pour l'homme, c'est de manger et boire, et de jouir du plaisir, qui est le fruit de son travail; que c'est là le partage de l'homme; que c'est un don de Dieu*; saint Jérôme, après avoir fait observer que c'est un bien en comparaison de la peine de ceux qui ne jouissent pas du fruit de leurs travaux, et qu'en effet cette espèce de bien est un don de Dieu, ajoute : Mais il vaut mieux, selon l'Apôtre, l'entendre de la nourriture spirituelle et du breuvage spirituel qui nous sont donnés de Dieu, et de la jouissance du vrai bien, qui doit être le fruit de nos travaux; car ce n'est que par de grands travaux et une forte application que nous pouvons parvenir à contempler les vrais biens. Voilà notre partage de trouver dans notre travail et dans notre application la source du vrai plaisir; et quoique ce soit pour nous dès à présent un bien, cependant ce bien ne sera plein et entier que quand Jésus-Christ, qui est notre vie, se manifestera.